PROJETO DE LEI 04/2011.
DE 02 DE SETEMBRO DE 2011.

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃO OURENSE AO
SENHOR “ELCINO MARIA DE OLIVEIRA”.

Art. 1º. Conforme o que estabelece a Lei Orgânica Municipal e a
alteração dada pela Lei Municipal n. º. 1212/96, de 05.12.1996.

CONCEDE: o Título de “CIDADÃO OURENSE”, ao SENHOR

ELCINO MARIA DE OLIVEIRA, pelos vários anos de serviços prestados à comunidade
Ourense principalmente na atividade de eletricista, sempre com sua maneira simples e
calmo para atender sua clientela, homem dedicado e que sempre lutou pensando
conquistar algo melhor para sua família.

                     Art. 2º. A presente HOMENAGEM será formalizada através da
entrega do referido título em sessão Solene especialmente designada, em data e
horário a ser fixada.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

    SALA DAS SESSÕES, Constante Lottici

   DE 02 DE SETEMBRO DE 2011.

BENHUR FRANISCO VANZ VALCIR PERIN            CARMO CARNEIRO

AUGUSTO REBESCHINI  OSNILDO GODOI  VILMAR DE BIASI

EMILIO MOTTIN             OTÁVIO DONDONI   RUBILAR BARP

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 04 / 2011.
DE 02 DE SETEMBRO DE 2011.

  Senhor Presidente e Senhores Vereadores.

  Apresentamos ao Douto Plenário desta Casa Legislativa para apreciação o
Projeto de Lei 04/2011 que concede Título de Cidadão Ourense.

                   Este projeto 04/2011 visa conceder o Título de
Cidadão Ourense ao Senhor Elcino Maria de Oliveira.

  ELCINO MARIA DE OLIVEIRA, nasceu em 05 de junho de 1939, na
cidade de Esmeralda – RS, filho de Nilomão Maria de Oliveira e Nair Margarida Tschopke
de Oliveira, é casado com Maria Oliveira e teêm (04) quatro filhos Rejane, Roselaine,
Lucinara e Emerson.

A primeira profissão do Senhor Elcino Oliveira foi de sapateiro em Muitos
Capões, veio morar em São José do Ouro em novembro de 1968 quando fez um curso
Técnico em Eletrônica por correspondência. Então passou a trabalhar como eletricista em
veículos e instalação em residências, mais tarde começou a fazer rebobinagem de motores e
quadro de comandos.

Elcino trabalhou muito, e com bastante sacrifício construiu sua casa onde ele

próprio era o construtor nas horas de folga, nesta foi morar e colocou sua oficina, mais tarde
construiu um pavilhão para suas novas instalações. Tudo foi conquistado com muito
trabalho.
          Consideramos este ser merecedor da homenagem pelo seu convívio na
comunidade e pelas atividades que desenvolveu e desenvolve.

    São José do Ouro,  02 de setembro de 2011.

BENHUR FRANISCO VANZ VALCIR PERIN            CARMO CARNEIRO

AUGUSTO REBESCHINI  OSNILDO GODOI  VILMAR DE BIASI

EMILIO MOTTIN             OTÁVIO DONDONI   RUBILAR BARP